
Widzenie Księdza Piotra 





Czas historyczny współistnieje z czasem 

sakralnym; 

Dramat zyskuje wymiar metafizyczny; 

Historia narodu zostaje wpisana w historię 

świętą – zbawiania świata. 



 Pojawia się w scenie III – odprawia egzorcyzmy nad Konradem, 

pełni funkcję więziennego kapelana; 

 Pomaga Konradowi wrócić na drogę „naśladowania Chrystusa”, 

dzięki jego wstawiennictwu dusza Konrada zostaje oczyszczona 

z grzechów; 

 Bierze na siebie konsekwencje grzechów Konrada, gdyż widzi w 

nim ważną dla dziejów narodu osobę – wybrańca Bożego; 

 Towarzyszy Pani Rollison, bierze ją w obronę przed Senatorem; 

 Zostaje upokorzony przez Senatora, ale nie pała nienawiścią, 

boleje nad duchową zgubą zarówno Senatora, jak i jego 

zwolenników; 

 Przepowiada rychłą śmierć Doktora, który chwilę później ginie 

rażony piorunem; 

 Opowiada dwie przypowieści, które zapowiadają karę dla 

największych prześladowców Polaków – zostaną ukarani ostatni, 

ale najsurowiej, ich triumf jest chwilowy, im bardziej będą 

zadufani w swojej bezkarności, tym straszniejsza spotka ich kara 

w niedalekiej przyszłości; 

 Ucieleśnienie pokory i skromności chrześcijańskiej oraz głębokiej 

wiary w Boga: Proch przed obliczem Pana; 

 Wcielenie franciszkańskiej pobożności – miłości Boga i bliźniego; 

 „cichu bohater romantyczny” – zaprzeczenie typowego bohatera 

romantycznego, pozbawiony romantycznego indywidualizmu, 

skromny, ale silny swą wiarą. 

 Bóg objawia mu tajemnicę przyszłości Polski, to ,czego nie chciał 

odsłonić przed dumnym Konradem, daje poznać skromnemu 

Księdzu: 

         „Pan maluczkim objawia, 

           Czego wielkim odmawia”. 



Scena V stanowi kulminacyjne ogniwo 

dramatu; 

 Jej wyjątkową pozycję w strukturze utworu 

podkreśla fakt umiejscowienia w samym 

środku dramatu; 

Ksiądz Piotr ma wizję historii naszego 

narodu w kontekście wydarzeń biblijnych 

związanych z historią Chrystusa. 



Wydarzenia biblijne – historia 

Chrystusa 

Wydarzenia z historii Polski 

Rzeź niewiniątek za czasów Heroda, który chciał 

zabić nowonarodzone Dzieciątko 

Herod to car, który prześladuje młodych Polaków i  

chce uniemożliwić przyjście Wybawiciela narodu – 

proces filomacki z lat 1823-24, masowe zsyłki 

młodzieży polskiej na Sybir, zagłada młodego 

pokolenia. 

Droga krzyżowa i śmierć Chrystusa: 

-Pojmanie w Ogrójcu 

-Niesprawiedliwy sąd  

-Wydanie Chrystusa przez Piłata 

-Droga krzyżowa 

- Śmierć na Golgocie 

-Matka Boża pod krzyżem 

 

Losy powstania listopadowego – męczeństwo 

upersonifikowanej Polski: 

-ukrzyżowanie Polski przez 3 zaborców, krzyż Polski 

ma ramiona ogarniające całą Europę i składające się 

z 3 wyschłych ludów – 3 narody współtworzące 

Rzeczpospolitą – naród polski, litewski i ruski,  

-szczególnie prześladowania ze strony Moskali,  

- obojętność Francji (Gala) w roli Piłata, 

- samotność powstańców w obliczu działań wojsk 

carskich i śmierć na krzyżu (upadek powstania), 

- matka Wolność stojąca pod krzyżem Ojczyzny na 

wzór Maryi 

Zmartwychwstanie i wniebowstąpienie Chrystusa, 

wizja Nowego Jeruzalem. 

Optymistyczna zapowiedź odrodzenia kraju dzięki 

tajemniczemu bohaterowi, który przeżył zagładę. 



 Ma trzy oblicza i trzy czoła – łączy 3 bratnie narody Polskę, 

Litwę i Ruś, 

 Jego podnóżem są 3 stolice – Warszawa, Kraków, Wilno; 

 Stoi na 3 koronach – korony 3 cesarzy – zaborców Polski i 

jest ponad nimi, sam bez korony (symbol demokracji); 

 Zbuduje nowy kościół Boży – Nowe Jeruzalem 

 Mąż straszny, potężny, jego wizerunek przypomina 

starotestamentalnych proroków (np. zrodzony z obcej matki); 

 Imię tajemnicze, nawiązuje do biblijnej symboliki: 40 – symbol 

czasu próby (40 dni potopu, postu Chrystusa na pustyni) i 4 – 

symbol człowieka i ziemi (4 pory roku, 4 strony świata, 4 

żywioły) – imię wskazuje na Bożego wybrańca, który ma 

wcielić w życie zbawczy, boski plan. 



   Termin „mesjanizm” pochodzi od imienia  
Mesjasz – Pomazaniec Boży, wysłannik  
powołany do szczególnej misji. W tradycji  
chrześcijańskiej Mesjaszem i Zbawcą  
jest Chrystus, który przez śmierć na krzyżu  
zbawia ludzkość.  
Mesjanizm to prąd  o charakterze religijno 
społecznym i politycznym. Wiąże się z wiarą w 
bliskość wielkiej przemiany, a także z nowym  
pojęciem narodu. Istotą mesjanizmu jest  
wizja Bożego Pomazańca i oczekiwanie  
na jego przyjście. Rolę męża  
opatrznościowego może pełnić  
zarówno jednostka, jak i zbiorowość. 
 
Polski mesjanizm to pogląd, zgodnie 
z którym Polakom przypadła rola Mesjasza 
narodów; Polacy cierpią, podobnie jak 
Chrystus, aby umożliwić innym narodom 
wyzwolenie z ucisku i odnowę moralną – 
nastanie nowego świata. 



    Dziady” zawierają przesłanie, że z woli Opatrzności 
naród polski musi jak Jezus ponieść męczeńską 
śmierć na krzyżu trzech zaborców. Dzięki temu 
zmartwychwstanie – odzyska niepodległość i obdarzy 
nią inne narody, doprowadzi do upadku tyranii i na 
świecie zapanuje powszechna wolność. W ten sposób 
poeta ukazał wartość narodu i nadał sens jego 
cierpieniom. Według poety to właśnie Polska ma 
odegrać w dziejach rolę Chrystusa narodów. Taką 
filozofię historii (historiozofię) nazywa się 
mesjanizmem. 

   Fragmenty dramatu o charakterze mesjańskim: 
opowiadanie Jana Sobolewskiego, bajka Goreckiego o 
ziarnie oraz Widzenie Księdza Piotra. 



 
 plakat prosty, schematyczny, utrzymany w czarno-

białej kolorystyce; 
 oko otoczone trójkątną, metalową ramą połączoną z 

grubymi, metalowymi łańcuchami układającymi się 
na kształt krzyża; 

 jasny, cienki, ledwie widoczny promień wychodzący z 
oka; 

 tło w kolorze głębokiej czerni; 
 

 grube, metalowe łańcuchy nawiązują do sytuacji 
Polski pod zaborami. Symbolizują uciemiężenie 
narodu polskiego, niewolę opisana np. w scenie 
więziennej, 
 

 krzyż  stanowi symbol męczeństwa narodu 
polskiego, martyrologii polskiej młodzieży, nawiązuje 
do wyrażonego w dramacie mesjanizmu - 
przekonania o szczególnej roli Polski w dziejach 
świata („Polska Chrystusem narodów”). 

 
 oko zamknięte w trójkącie jest symbolem Boga, 

przeciwko któremu buntował się główny bohater 
dramatu, Konrad, w czasie Wielkiej Improwizacji. 
Jasny, delikatny promień padający z oka sugeruje 
jednak, że oko jest symbolem Bożej Opatrzności, 
która czuwa nad polskim narodem. 
 

 czarne tło - symbol śmierci, żałoby, bólu, cierpienia – 
dotyczy trudnych doświadczeń Polaków pod 
zaborami, martyrologii polskiego narodu, głównie 
młodzieży. 
 




